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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Необхідною умовою державного становлення України є

розвиток громадянського суспільства як спільноти вільних, самостійних і

відповідальних особистостей, здатних до розбудови усіх сфер життя країни на

засадах демократичних цінностей. Сучасному суспільству потрібні громадяни, які

усвідомлюють сутність демократії, самостійно мислять, активно діють, здатні до

самореалізації в умовах трансформаційних процесів. Зазначене актуалізує проблему

виховання та розвитку підростаючої особистості як суб’єкта громадянського

суспільства.

Школа як соціальний інститут має адекватно реагувати на виклики й зміни

сучасності та пропонувати шляхи вирішення актуальних суспільних проблем.

Зокрема, у Законах України “Про освіту”, “Про загальну середню освіту”,

Національній програмі виховання дітей та учнівської молоді в Україні, Основних

орієнтирах виховання учнів 1–11-х класів загальноосвітніх навчальних закладів

визначено завдання виховання у підлітків і молоді громадянськості, відданості

справі вітчизняного державотворення, залучення юнаків і дівчат до суспільного

життя країни, формування досвіду громадянських дій на засадах демократичних

цінностей.

Особливої значущості проблема становлення особистості як суб’єкта

громадянського суспільства набуває у вихованні старшокласників, які відчувають

потребу віднайти власну позицію у соціумі, усвідомити себе як учасника суспільно-

політичного життя, зрозуміти у цьому контексті власні можливості.

Теоретико-методологічні засади становлення особистості як громадянина

держави у різні часи висвітлено в наукових доробках К. Ушинського, С. Русової,

І. Огієнка, Г. Ващенка, Б. Грінченка, А. Макаренка, В. Сухомлинського,

О. Сухомлинської, К. Чорної, П. Вербицької та інших. Процес розвитку і

саморозвитку особистості як суб’єкта життя обґрунтовано в працях Б. Ананьєва,

І. Беха, Е. Коваленко, Б. Ломова, І. Нікітіної, С. Рубінштейна, В. Татенка. Окремі

аспекти досліджуваної проблеми розкрито в наукових працях М. Бабкіної,

О. Безкоровайної, І. Волошанської, І. Кучинської, В. Мачуського, В. Тернопільської,

Н. Ханецької.

Зважаючи на зазначене, різнобічно проаналізовано закономірності, принципи,

зміст та трансформування суспільних і громадянських цінностей, особливості їх

інтеріоризації зростаючою особистістю. Проте подальшого розроблення потребують

зміст та організаційно-педагогічні умови виховання учнів старших класів як

суб’єктів громадянського суспільства, науково-методичне забезпечення цього

процесу.

Крім того, останніми роками громадянський досвід старшокласників

обмежувався їхнім пасивним залученням до суспільно-політичних перетворень у

державі, опосередкованим однолітками, батьками та засобами масової інформації. Це

формувало в учнів старших класів переконання в тому, що ними керують, від них

нічого не залежить, вони нічого не можуть змінити в житті суспільства та окремої

громади, а це, своєю чергою, блокувало пошук конструктивних рішень для

покращення суспільного життя.
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Актуальність досліджуваної проблеми посилюється суперечностями між:

– об’єктивними процесами становлення громадянського суспільства в Україні

і недостатньою розробленістю теоретичних положень проблеми виховання

старшокласників як суб’єктів суспільно-політичного життя;

– необхідністю проведення системної роботи щодо виховання учнівської

молоді як активних, самостійних та відповідальних суб’єктів громадянського

суспільства і недостатнім рівнем технологічної забезпеченості у цьому аспекті

реальної освітньої практики;

– усвідомленням педагогічними працівниками значущості проблеми

виховання учнів старших класів як суб’єктів громадянського суспільства та їхньою

недостатньою підготовленістю до цього процесу.

Об’єктивна потреба вирішення наукової проблеми, її неповна розробленість у

педагогічній теорії та практиці, необхідність подолання означених суперечностей

зумовили вибір теми дослідження: “Виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства у позакласній діяльності”.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження виконано в межах проблемної теми лабораторії морального та етичного

виховання Інституту проблем виховання НАПН України “Виховання культури

гідності дітей та учнівської молоді в позаурочній діяльності загальноосвітніх

навчальних закладів” (державний реєстраційний номер 0111U000098). Тема

дослідження затверджена вченою радою Інституту проблем виховання НАПН

України (протокол № 10 від 29.11.2012 р.) й узгоджена Радою з координації

наукових досліджень у галузі педагогіки і психології в Україні (протокол № 1 від

29.01.2013 р.).

Мета дослідження: на основі теоретичного обґрунтування проблеми

становлення особистості як суб’єкта суспільного життя розробити та

експериментально перевірити технологію виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства у позакласній діяльності.

Відповідно до мети визначено завдання дослідження:

1. Проаналізувати стан дослідженості проблеми у філософсько-

політологічній та психолого-педагогічній літературі, уточнити сутність поняття

“старшокласник як суб’єкт громадянського суспільства”.

2. Схарактеризувати компоненти, критерії, показники та рівні вихованості

старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства.

3. Розробити технологію та обґрунтувати організаційно-педагогічні умови

виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній

діяльності.

4. Експериментально перевірити ефективність технології виховання

старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності.

Об’єкт дослідження: виховання старшокласників як суб’єктів громадянського

суспільства у позакласній діяльності загальноосвітніх навчальних закладів.

Предмет дослідження: технологія виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства у позакласній діяльності загальноосвітніх навчальних

закладів.
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Теоретико-методологічну основу дослідження становлять: особистісно

орієнтований (І. Бех, Є. Бондаревська, І. Якиманска, Г. Селевко), суб’єктно-діяльнісний

(Б. Ананьєв, Б. Ломов, В. Татенко, С. Рубінштейн), контекстний (А. Вербицький)

наукові підходи; психолого-педагогічні концепції виховання (І. Бех, І. Єрмаков,

І. Волошанська та інші), наукові доробки щодо особливостей суб’єктної самореалізації

особистості в умовах громадянського суспільства (А. Горбань, О. Косілова,

Л. Рогатина, В. Скворець, Ю. Узун, Р. Черноног, Ю. Шемшученко, М. Юрій та інші),

наукові праці дослідників проблеми громадянського виховання особистості та

концептуальні основи формування громадянськості в умовах сучасної України

(П. Вербицька, М. Бабкіна, К. Чорна, П. Ігнатенко, Н. Нікітіна, О. Сухомлинська),

результати наукового пошуку вчених, які досліджували проблему виховання

активності, самостійності, відповідальності як суб’єктних якостей зростаючої

особистості (А. Гусева, А. Аніщенко, Н. Басюк, Т. Куниця, І. Левіна, А. Савченко,

В. Тернопільська та інші), праці вчених про сутність та алгоритм проектування

технології виховання (В. Беспалько, Н. Бордовська, М. Кларін, Г. Селевко).

Для досягнення мети та реалізації завдань дослідження використано такі

методи:

– теоретичні: аналіз наукових джерел, дисертаційних робіт з проблеми

громадянського виховання для визначення понятійного апарату й уточнення

сутності базових понять; порівняння й узагальнення для обґрунтування технології

виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній

діяльності;

– емпіричні: анкетування, тестування, бесіди, вивчення результатів діяльності

старшокласників для виявлення стану їх виховання як суб’єктів громадянського

суспільства у позакласній діяльності; моделювання та проектування для розроблення

технології виховання учнів старших класів як суб’єктів громадянського суспільства у

позакласній діяльності; педагогічний експеримент (констатувальний, формувальний і

контрольний етапи) для перевірки ефективності розробленої технології;

– статистичні: математичного обчислення для кількісного оцінювання стану

досліджуваної проблеми та експериментального підтвердження ефективності

технології виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у

позакласній діяльності (за критеріями Пірсона та Колмогорова-Смирнова).

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що:

вперше науково обґрунтовано й розроблено технологію виховання

старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності,

що містить такі складники: цільовий (мета, завдання), концептуальний

(методологічні підходи, принципи та субʼєкти технологічного процесу), змістовий

(змістові блоки), процесуальний (технологічна логіка (етапи) виховного процесу,

організаційно-педагогічні умови, форми і методи роботи) та аналітико-

результативний (критерії та показники вихованості старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства, діагностичний інструментарій, очікуваний результат);

розкрито змістові блоки досліджуваного процесу, опанування якими відповідало

етапам виховної взаємодії (дослідження способів самореалізації суб’єкта у сфері

громадянського суспільства; самопізнання; самовизначення; проектування
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індивідуальної траєкторії самореалізації у сфері громадянського суспільства;

здійснення власного проекту самореалізації у сфері громадянського суспільства;

презентація особистих досягнень у становленні як суб’єкта громадянського

суспільства) та обґрунтованим організаційно-педагогічним умовам (підготовка

педагогів до фасилітації процесу виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства; сприяння проявам активності учнівської молоді у

самопізнанні, самовизначенні, саморозвитку та самореалізації як суб’єктів

соціальної, духовної, економічної та політичної сфер життя громадянського

суспільства; організація діяльності старшокласників у всіх сферах життя

громадянського суспільства, сприяння набуттю ними досвіду конструктивної

суспільної взаємодії); схарактеризовано компоненти (когнітивний, емоційно-

ціннісний, діяльнісно-практичний), критерії (знання про особливості

функціонування особистості-суб’єкта в умовах громадянського суспільства;

готовність до самопізнання, самовизначення та самореалізації в економічній,

соціальній, політичній та духовній сферах громадянського суспільства;

спрямованість старшокласника на взаємодію з іншими у власному становленні як

суб’єкта громадянського суспільства; готовність до саморозвитку як суб’єкта

громадянського суспільства), відповідні показники та рівні (високий, середній,

низький) вихованості старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства;

уточнено сутність поняття “старшокласник як суб’єкт громадянського

суспільства” (цілеспрямована, активна, самостійна і відповідальна особистість,

здатна до самопізнання, самовизначення, саморозвитку та самореалізації в

економічній, політичній, соціальній та духовній сферах життя громадянського

суспільства на засадах демократичних і гуманістичних цінностей); зміст діяльності

старшокласників щодо самореалізації у соціальній, економічній, політичній та

духовній сферах життя громадянського суспільства;

подальшого розвитку набув зміст діяльності особистості як суб’єкта

суспільно-політичного життя, форми та методи виховання старшокласників як

суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності.

Практичне значення одержаних результатів полягає у впровадженні в

практику роботи загальноосвітніх навчальних закладів: технології виховання

старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності;

методики діагностування рівня вихованості досліджуваного феномену; Програми

підготовки педагогічних працівників у системі післядипломної освіти до фасилітації

становлення старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства; методичного

посібника “Виховуємо старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства”

для сприяння педагогами самопізнанню, самовизначенню, самореалізації та

саморозвитку учнівської молоді у соціальній, економічній, політичній та духовній

сферах громадянського суспільства; портфоліо особистих досягнень

старшокласника “Я – суб’єкт громадянського суспільства”.

Основні положення та висновки дисертації можуть бути використані у

практичній діяльності класних керівників, заступників директорів шкіл з виховної

роботи, педагогів-організаторів та інших педагогічних працівників для підвищення

ефективності громадянського виховання старшокласників; під час викладання курсу
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“Теорія і методика виховної роботи” у процесі підготовки студентів вищих

педагогічних навчальних закладів та в системі післядипломної педагогічної освіти.

Упровадження результатів дослідження здійснювалося на курсах підвищення

кваліфікації Донецького (довідка № 03/01-16 від 09.01.2015 р.), Черкаського

(довідка № 09/01-16 від 13.01.2015 р.) та Рівненського (довідка № 01-16/37 від

14.01.2015 р.) обласних інститутів післядипломної освіти педагогічних працівників

(ІОППО) та в загальноосвітніх навчальних закладах Донецької області:

Єнакієвському навчально-виховний комплексі № 2 Єнакієвської міської ради

(довідка № 12 від 11.01.2015 р.); Новоазовській загальноосвітній школі № 2

І–ІІІ ступенів Новоазовської районної ради (довідка № 07 від 13.01.2015 р.);

Макіївській гімназії Макіївської міської ради (довідка № 05.3/221 від 10.01.2015 р.);

Комарській загальноосвітній школі І–ІІІ ступенів Великоновосілківської районної

ради (довідка № 14 від 13.01.2015 р.); Слов’янській загальноосвітній школі № 1 І–ІІІ

ступенів Слов’янської міської ради (довідка № 21 від 17.01.2015 р.); Волноваській

гімназії Волноваської районної ради (довідка № 08/01-25 від 11.01.2015 р.);

Черкаської області: Тальнівській ЗОШ І–ІІІ ступенів № 2 Тальнівської районної

ради (довідка № 18 від 16.01.2015 р.); Соколівоцькій ЗОШ І–ІІІ ступенів

Тальнівської районної ради (довідка № 15 від 16.01.2015 р.); Монастирищенському

ліцеї “Ерудит” Монастирищенської районної ради (довідка № 2 від 16.01.2015 р.);

Рівненської області: комунальному закладі “Школа-інтернат ІІ–ІІІ ступенів

“Рівненський обласний ліцей” Рівненської обласної ради (довідка № 17/02-21 від

17.01.2015 р.), Корецькому НВК “Школа І–ІІ ступенів-ліцей” Корецької районної

ради (довідка № 5 від 16.01.2015 р.).

Апробація результатів дослідження. Основні теоретичні і практичні

результати дослідження оприлюднено автором на наукових і науково-практичних

конференціях та інших заходах різних рівнів: міжнародних – VІІІ Міжнародна

науково-практична конференція “Науковий потенціал світу” (Софія, 2012),

IV Міжнародний фестиваль педагогічних інновацій (Черкаси, 2012); V Міжнародні

та Всеукраїнські педагогічні читання “Василь Сухомлинський у діалозі з

сучасністю: здоров’я через освіту” (Донецьк, 2012), X міжнародна науково-

практична конференція “Перспективні питання сучасної науки” (Софія, 2014);

всеукраїнських – науково-практична конференція з міжнародною участю

“Професійно-творча самореалізація педагога в умовах інноваційної освіти”

(Суми, 2012), всеукраїнські науково-практичні конференції “Сімейні цінності в

контексті формування гармонійної особистості” (Запоріжжя, 2014), “Теорія і

практика освіти в сучасному світі” (Миколаїв, 2014); XІ Всеукраїнська науково-

методична конференція “Проблеми післядипломної педагогічної освіти: реалізація

компетентнісної парадигми в освіті як основа суспільного розвитку”

(Ужгород, 2014).

Результати дослідження обговорювалися на засіданнях лабораторії морального та

етичного виховання, звітній конференції Інституту проблем виховання НАПН України

(Київ, 2011), засіданнях вченої ради Донецького ОІППО (Донецьк, 2011–2013).

Публікації. За темою дисертації опубліковано 13 одноосібних наукових

публікацій, з них 4 статті надруковано у наукових фахових виданнях,
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2 – у зарубіжних наукових виданнях, 1 методичний посібник, 3 статті – у збірниках

матеріалів науково-практичних конференцій, 3 – в інших виданнях.

Структура та обсяг дисертації. Загальний обсяг дисертації становить


[…]


громадянського суспільства (показники – спрямованість на особистісну

автономізацію, спрямованість особистості-суб’єкта на результат, досягнення успіху,

спрямованість на паритетні партнерські відносини, інтенсивність комунікативної

взаємодії, залученість до життя громадянського суспільства); готовність до
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саморозвитку як суб’єкта громадянського суспільства (показники – усвідомлення

важливості саморозвитку як суб’єкта у всіх сферах громадянського суспільства,

знання способів самовдосконалення як суб’єкта в умовах громадянського

суспільства, здатність старшокласника до саморозвитку як суб’єкта громадянського

суспільства) вихованості старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства.

Виявлено і схарактеризовано рівні вихованості старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства (високий, середній, низький).

3. Розроблено технологію виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства у позакласній діяльності, яка представлена цільовим

(мета та завдання), концептуальним (методологічні підходи, принципи, субʼєкти

технологічного процесу), змістовим (змістові блоки), процесуальним (технологічна

логіка, організаційно-педагогічні умови, форми і методи виховної взаємодії) та

аналітико-результативним (критерії й показники вихованості, діагностичний

інструментарій, очікуваний результат) складниками.

Технологія передбачає реалізацію п’яти змістових блоків (“Демократичні та

гуманістичні цінності громадянського суспільства”, “Я – суб’єкт соціального життя

громадянського суспільства”, “Я – суб’єкт духовного життя громадянського

суспільства”, “Я – суб’єкт економічного життя громадянського суспільства”, “Я –

суб’єкт політичного життя громадянського суспільства”) та шести етапів виховної

взаємодії (“Дослідження способів самореалізації особистості-суб’єкта у соціальній

(духовній, економічній, політичній) сфері громадянського суспільства”;

“Самопізнання”; “Самовизначення”; “Проектування індивідуальної траєкторії

самореалізації у соціальній (духовній, економічній, політичній) сфері

громадянського суспільства”; “Здійснення власного проекту самореалізації у

соціальній, духовній, економічній та політичній сферах громадянського

суспільства”; “Презентація особистих досягнень у становленні як суб’єкта

громадянського суспільства”).

Обґрунтовано організаційно-педагогічні умови виховання старшокласників як

суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності (підготовка педагогів

до фасилітації процесу виховання старшокласників як суб’єктів громадянського

суспільства; сприяння проявам активності учнівської молоді у самопізнанні,

самовизначенні, самореалізації та саморозвитку як суб’єктів соціальної, духовної,

економічної та політичної сфер життя громадянського суспільства; організація

діяльності старшокласників у всіх сферах життя громадянського суспільства,

сприяння набуттю ними досвіду суспільної взаємодії).

4. Експериментально перевірено ефективність технології виховання

старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності.

Під час формувального етапу експерименту апробовано сукупність методів та форм,

які забезпечували самопізнання, самовизначення, саморозвиток та самореалізацію

учнів старших класів як суб’єктів громадянського суспільства.

Ефективність розробленої технології виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства у позакласній діяльності підтверджена шляхом

порівняння результатів констатувального та контрольного етапів експерименту:

кількість старшокласників експериментальної групи, які мають високий рівень

17

вихованості як суб’єктів громадянського суспільства, зросла з 12,7 % (45 осіб) на

початку експерименту – до 29,3 % (104 особи) наприкінці дослідно-

експериментальної роботи; чисельність учнів ЕГ, які виявили середній рівень

вихованості, збільшилась з 39,9 % (142 особи) – до 65,8 % (234 особи); натомість з

47,4 % (169 осіб) до 4,9 % (18 осіб) зменшилась кількість старших підлітків ЕГ із

низьким рівнем вихованості як суб’єктів громадянського суспільства. Динаміка

аналогічних показників старшокласників контрольних груп була незначною.

Достовірність отриманих експериментальних даних перевірено за допомогою

критерію λ Колмогорова-Смирнова та критерію 2 Пірсона.

Дисертація не вичерпує всіх аспектів проблеми дослідження. Перспективним

вважаємо визначення потенційних можливостей інформаційно-комунікаційних

технологій для підвищення ефективності виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства; пошук оптимальних шляхів сприяння опануванню

учнівською молоддю методів взаємодії з органами державної та місцевої влади,

інститутами громадянського суспільства для вирішення особистих та колективних

проблем суспільно-політичного життя.

Зважаючи на актуальність досліджуваної теми, рекомендовано широко

впровадити в практику виховної роботи загальноосвітніх навчальних закладів

технологію виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у

позакласній діяльності, методику діагностування рівня вихованості досліджуваного

феномену, Програму підготовки педагогічних працівників у системі післядипломної

освіти до фасилітації виховання старшокласників як суб’єктів громадянського

суспільства, портфоліо особистих досягнень старшокласника “Я – суб’єкт

громадянського суспільства”.
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АНОТАЦІЇ

Ломакіна Г. І. Виховання старшокласників як суб’єктів громадянського

суспільства у позакласній діяльності. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання. – Інститут проблем виховання

НАПН України, Київ, 2015.

Дисертація присвячена проблемі виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства у позакласній діяльності. У роботі проаналізовано стан

дослідженості проблеми в теорії та практиці; уточнено сутність поняття

“старшокласник як суб’єкт громадянського суспільства”; схарактеризовано

компоненти, критерії, показники й рівні вихованості старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства; теоретично обґрунтовано та експериментально

перевірено ефективність технології виховання старшокласників як суб’єктів
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громадянського суспільства у позакласній діяльності; обґрунтовано організаційно-

педагогічні умови підвищення ефективності процесу виховання старшокласників як

суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності.

Ключові слова: громадянське суспільство, старшокласник як субʼєкт

громадянського суспільства, технологія, організаційно-педагогічні умови.

Ломакина Г. И. Воспитание старшеклассников как субъектов

гражданского общества во внеклассной деятельности. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.07 – теория и методика воспитания. – Институт проблем

воспитания НАПН Украины, Киев, 2015.

Диссертация посвящена проблеме воспитания старшеклассников как

субъектов гражданского общества во внеклассной деятельности. В работе

проанализировано состояние изученности проблемы в теории и практике; уточнена

сущность понятия “старшеклассник как субъект гражданского общества”,

определены и охарактеризованы критерии, показатели и уровни воспитанности

старшеклассников как субъектов гражданского общества.

В ходе исследования теоретически обоснована и экспериментально проверена

эффективность технологии воспитания старшеклассников как субъектов

гражданского общества во внеклассной деятельности, которая представлена целевой

(цель и задания), концептуальной (методологические подходы, принципы, субъекты

технологического процесса), а также содержательной (содержательные блоки),

процессуальной (технологическая логика, методы и формы воспитательного

взаимодействия, организационно-педагогические условия повышения

эффективности воспитательного процесса) и аналитико-результативной (критерии и

показатели воспитанности, диагностический инструментарий, ожидаемый

результат) составляющими.

Технология предусматривает реализацию пяти содержательных блоков

(“Демократические и гуманистические ценности гражданского общества”, “Я –

субъект социальной жизни гражданского общества”, “Я – субъект духовной жизни

гражданского общества”, “Я – субъект экономической жизни гражданского

общества” “Я – субъект политической жизни гражданского общества”).

Последовательность расположения смысловых блоков обоснована тем, что более

значительный жизненный опыт, на который можно опираться и который будет

расширен, старшеклассники имеют в социальной и духовной сферах жизни

гражданского общества, а опыт жизнедеятельности в экономической и

политической жизни общества учащиеся только начинают приобретать. Овладение

смысловыми блоками осуществляется пошагово согласно технологической логике

(этапам) воспитательного взаимодействия: “Исследование способов самореализации

личности-субъекта в социальной (духовной, экономической, политической) сфере

гражданского общества”, “Самопознание”, “Самоопределение”, “Проектирование

индивидуальной траектории самореализации в социальной (духовной,

экономической, политической) сфере гражданского общества”, “Осуществление

собственного проекта самореализации в социальной, духовной, экономической и
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политической сферах гражданского общества”, “Презентация личных достижений в

становлении как субъекта гражданского общества”.

Определены и аргументированы организационно-педагогические условия

повышения эффективности процесса воспитания старшеклассников как субъектов

гражданского общества во внеклассной деятельности: готовность педагогов к

фасилитации процесса воспитания старшеклассников как субъектов гражданского

общества (разработана и внедрена Программа подготовки педагогов, которая

состоит из трех модулей: “Общественно-гуманитарные аспекты воспитания

старшеклассников как субъектов гражданского общества во внеклассной

деятельности”, “Психологические основы воспитания старшеклассников как

субъектов гражданского общества”, “Технология воспитания старшеклассников как

субъектов гражданского общества во внеклассной деятельности”); содействие

проявлениям активности учащейся молодежи в самопознании, самоопределении,

самореализации и саморазвитии как субъектов социальной, духовной,

экономической и политической сфер жизни гражданского общества; организация

деятельности старшеклассников во всех сферах жизни гражданского общества,

содействие приобретению ими опыта общественного взаимодействия.

Ключевые слова: гражданское общество, старшеклассник как субъект

гражданского общества, технология, организационно-педагогические условия.

Lomakina G. I. Education of Senior Pupils as Civil Society Actors in Extra-

Curricular Activities. – Printed as manuscript.

Dissertation for a scientific degree of candidate of pedagogical science in speciality

13.00.07 – Theory and Methods of Education. – The Institute of Problems on Education of

the National Academy of Pedagogical Sciences of Ukraine, Kyiv, 2015.

The dissertation is devoted to the problem of education of senior pupils as civil

society actors in extra-curricular activities. The research analyzes this problem in theory

and practice; the essence and structure of the term “senior pupil as the subject of civil

society”, the criteria and indicators of education of senior pupils as civil society actors are

determined; the level of education of high school students as subjects of civil society is

identified and characterized. The effectiveness of a technology of education of senior

pupils as civil society actors in extra-curricular activities is theoretically and

experimentally proved; pedagogical conditions of education of senior pupils as civil

society actors in extra-curricular activities are defined and tested.

Keywords: senior pupil as the subject of civil society, technology, criteria,

indicators, civil society.
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