ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук

Бабкіної Майї Іванівни

на дисертацію *Ломакіної Галини Іванівни*

“Виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності”,

подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання

Соціальні, політичні, економічні процеси, що відбуваються в Україні, вимагають формування не тільки інформованого громадянина, який знає свої права і обов’язки, усвідомлює сутність різних суспільних явищ, розуміє спрямованість здобутих громадянських знань, а й активного суб’єкта громадянського суспільства, здатного набувати необхідні навички громадянської активності та соціальної взаємодії у вирішенні суспільно значимих проблем своєї громади і країни. У цьому контексті важливого значення набуває проблема виховання учнівської молоді, засвоєння нею системи знань, цінностей, норм поведінки, моральних якостей, практичних навичок участі в суспільному житті. Саме тому громадянське виховання стає невід’ємним компонентом навчально-виховного процесу школи і передбачає запровадження інноваційних педагогічних технологій у системі позакласної виховної роботи.

З огляду на зазначене вище, дисертаційна робота Ломакіної Галини Іванівни “Виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності” є безперечно своєчасною і відповідає потребам сучасної педагогічної науки. Дисертантка вмотивовано обґрунтувала актуальність і доцільність свого дослідження, що полягає у вихованні громадян, здатних усвідомлювати демократичні цінності, активно діяти, самореалізуватись в умовах демократичних трансформацій.

Важливим є те, що дослідниця зосереджує увагу на громадянському вихованні учнів старшої школи, оскільки саме в цьому віці виникає готовність до самопізнання, бажання самовизначитися і самоствердитися в соціальному

середовищі, зайняти власну позицію, самореалізуватися в економічній, соціальній, політичній та духовній сферах громадянського суспільства.

Необхідно відзначити ґрунтовний аналіз, систематизацію та розкриття актуальності проблеми, стан її наукової розробки. У контексті останнього науково вивірено мету, завдання, об'єкт, предмет дисертаційної роботи, охарактеризовано наукову новизну, методи і практичне значення дослідження. Відповідно до поставлених завдань дисертанткою використано комплекс методів педагогічного дослідження, що дало змогу обґрунтувати, розробити і експериментально перевірити педагогічні умови і технологію виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства в позакласній діяльності.

Аналіз філософських, соціологічних, психолого-педагогічних джерел та виховної практики дозволив авторці розкрити сутність і зміст процесу виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства. Дисертанткою охарактеризовано поняттєвий апарат дослідження, обґрунтовано сутність ключових понять “держава”, “громадянське суспільство”, “громадянин”. На основі дослідження сутності зазначених понять виокремлено ознаки, структуру і функції громадянського суспільства, охарактеризовано соціальну, економічну, політичну й духовну сфери суспільного життя та ціннісну основу громадянського суспільства як середовища для реалізації суб'єкта-громадянина.

Особливої уваги в дисертаційному дослідженні заслуговує інноваційний педагогічний підхід до громадянського виховання старшокласників як суб'єктів соціальної, політичної, економічної, духовної сфер громадянського суспільства. Дослідницею визначено сутність поняття “старшокласник як суб'єкт громадянського суспільства”, подано характеристику пріоритетних якостей старшокласника як суб'єкта в різних сферах громадянського суспільства.

З метою досягнення результативності проведеного дослідження Ломакіною Г.І. було логічно обґрунтовано змістові компоненти, визначено

критерії та їх показники, виявлено рівні вихованості старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства.

Позитивної оцінки заслуговує визначення і апробація дисертанткою організаційно-педагогічних умов підвищення ефективності процесу виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства в позакласній діяльності: готовність педагогів до сприяння проявам активності учнівської молоді в самопізнанні, самовизначенні, самореалізації та саморозвитку як суб'єктів соціальної, духовної, економічної, політичної сфер життя громадянського суспільства і набуття досвіду суспільної взаємодії; організація природовідповідної діяльності старшокласників у всіх сферах життя громадянського суспільства.

Цілком обґрунтованою є апробація під час формувального етапу експерименту системи різноманітних методів і форм, які в процесі позакласної діяльності забезпечили технологію виховання старшокласників як суб'єктів соціальної, економічної, політичної та духовної сфер громадянського суспільства.

Заслуговують на увагу представлені в додатках дисертаційної роботи авторські методичні рекомендації, які мали застосування в ході формувального експерименту і забезпечили процес виховання учнів старших класів як суб'єктів громадянського суспільства.

Необхідно відзначити здійснений Ломакіною Г.І. педагогічний експеримент і належне опрацювання здобутих експериментальних даних, що дає підстави для висновку про ефективність впровадження досліджуваної технології виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства в позакласній діяльності в педагогічну практику загальноосвітніх шкіл. Представлена авторська технологія виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства в позакласній діяльності містить концептуальну основу, змістову, процесуальну і аналітично-результативну складові. Технологія передбачає реалізацію п'яти змістових блоків-модулів і шести етапів виховної взаємодії.

Рецензована дисертація має незаперечне практичне значення. Запропонована технолоія може бути використана класними керівниками в процесі організації позакласної виховної роботи, заступниками директорів загальноосвітніх шкіл з виховної роботи, педагогами-організаторами та іншими педагогічними працівниками для підвищення ефективності громадянського виховання старшокласників, для підготовки студентів вищих педагогічних навчальних закладів, а також для підготовки і підвищення кваліфікації педагогічних працівників у системі післядипломної педагогічної освіти.

Автору дисертації вдалося досягти мети і розв'язати поставлені завдання. Вірогідність результатів і висновків проведеного дослідження забезпечена теоретичною і методологічною обґрунтованістю його вихідних положень, застосуванням методів науково-педагогічного дослідження, відповідних його меті і завданням.

Основні результати дисертації достатньо повно викладені дисертанткою в наукових публікаціях, оприлюднені автором на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Зазначене вище дозволяє зробити загальні висновки, що дисертаційна робота Ломакіної Галини Іванівни є науковим теоретично-практичним внеском щодо дослідження проблеми громадянського виховання учнівської молоді. У роботі здійснено багатоаспектний аналіз досліджуваної проблеми, в результаті якого були сформульовані науково обґрунтовані положення і висновки, що підтверджують виконання завдань дисертаційного дослідження. Зміст основних положень і висновків дисертації свідчить про новаторський підхід дисертанта до досліджуваної проблеми, яка характеризується як науковою новизною, так і має важливе теоретичне і практичне значення для удосконалення виховної роботи з учнівською молоддю. Дисертаційна робота має чітко розроблену структуру і логіку викладення матеріалу та загалом відповідає встановленим вимогам.

Позитивно оцінюючи результати рецензованого дослідження, вважаємо за потрібне висловити деякі зауваження і побажання:

1. У контексті визначення ключового поняття “старшокласник як суб’єкт громадянського суспільства” варто було б, на нашу думку, глибше охарактеризувати фізіологічні та психологічні особливості учнів старшої школи, визначити суперечності, які виникають у цьому віці.
2. У дисертаційній роботі доцільно було б зосередити більшу увагу на потенційні можливості взаємодії старшокласників з суб’єктами соціального впливу (однолітками, батьками, вчителями, органами місцевої влади, громадськими організаціями, ЗМІ тощо).
3. Визначені дисертанткою гуманістично-особистісний, суб’єктно-діяльнісний та контекстний підходи до процесу виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства, на наш погляд, варто було б доповнити застосуванням компетентнісного та середовищного підходів, що дало б змогу досягти вищої результативності в процесі формувального експерименту.
4. У дисертації недостатньо проаналізовано регіональні особливості, що впливають на процес громадянського виховання учнівської молоді. У контексті сучасної суспільно-політичної ситуації в Україні доцільним було б, на нашу думку, диференціювати результати дослідження на формувальному етапі експерименту відповідно до регіональної ознаки.
5. Варто було б зробити ретельніший аналіз потенційних можливостей навчальних дисциплін загальноосвітніх навчальних закладів, які інтегрують здобуті знання у виховний процес, що значною мірою вирішує завдання виховання компетентного громадянина у соціальній, політичній, економічній, духовній сферах суспільного життя.
6. Належне опрацювання дисертанткою наукових джерел переобтяжене посиланнями на підручники і посібники з соціології, політології, психології, філософії. Доцільніше було б, на нашу думку, більше зосередитися на опрацюванні монографій, наукових статей, дисертацій та інших наукових розробок з досліджуваної проблеми.

Однак, зазначені зауваження і побажання не впливають на загальну позитивну оцінку роботи і не ставлять під сумнів її теоретичне і практичне значення. Дисертаційна робота Ломакіної Галани Іванівни є завершеною працею, в якій отримано науково обґрунтовані результати, що дають змогу вирішити актуальну педагогічну проблему виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності.

Таким чином, дисертаційна робота “Виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності” відповідає вимогам щодо дисертаційних робіт, поданих на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук, зокрема, пунктам 9, 11, 12, 13 „Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її авторка Ломакіна Галина Іванівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання.

Офіційний опонент:
к.пед.н, доц.

Бабкіна М.І.

підпис к.пед.н., доц. Бабкіної М.І.
засвідчує

Вчений секретар НУ «Львівська політехніка»
к.т.н., доц.

Брилинський Р.Б.

Брилинський Р.Б.
07.09.2015р.
м.п. Львів